1. *Retinete, tenete.* Das Simplex nach dem Compositum wiederholt, wie Eurip. Bacch. 1063: *κατηγεν, ηγεν, ηγεν ες μελαν πεδον.*

4. *Operite* cet., s. d. krit. Anh.

5. *Mittite* 'lasst mich los!'

6. *amplificatis*, s. I. 5, 10 zu *Sisyphus*.

13. *miles pudens, αιδημων.* Hom. II. XIII. 121sq. werden die Krieger angeredet: — *αλλ' εν φρεσιν θεσδε εκαστος αιδω και νεμεσεν.*

20. *tamquam hosti sic* — 'um dem Schmerz ganz wie einem Feinde Widerstand zu leisten'. Vgl. de or. II. 37, 154: *timide tamquam ad aliquem libidinis scopulum, sic tuam mentem ad philosophiam appulisti*; ad fam. IX. 16: *quasi aurum igni sic benevolentia periculo aliquo perspicui potest.*

Quae sunt ista arma? Dio por-

contatio dient hier nur dazu, die Aufmerksamkeit des Lesers auf die folgende Antwort zu spannen; wie § 53 *Cur ergo postea alii?*

23. *species honestae et verae* 'Vorbilder der Tugend, welche der Wirklichkeit entlehnt sind'; denn diese sind am wirksamsten, und es werden auch im Folgenden nur historische Beispiele angeführt.

Zeno aus Elea in Grossgriechenland, Schüler des Parmenides, um 460 v. Chr., soll, als ihn der Tyrann Nearchus (nach Andern: Demylus) zum Verrath an seinen Mitverschwornen zwingen wollte, sich die Zunge abgebissen und sie ihm ins Gesicht gespien haben, worauf ihn dieser in einem Mörser habe zerstampfen lassen (Val. Max. III. 3, 3).

24. *potius quam* hat immer das

indicaret; de Anaxarcho Democritio cogitetur, qui cum Cypro in manus Nicocreontis regis incidisset, nullum genus supplicii deprecatus est neque recusavit. Calanus Indus, indoctus ac barbarus, in radicibus Caucasi natus, sua voluntate vivus combustus 5 est. Nos, si pes condoluit, si dens, [sed fac totum dolere corpus] ferre non possumus. Opinio est enim quaedam effeminata ac levis nec in dolore magis quam eadem in voluptate, qua cum liquescimus fluminusque mollitia, apis aculeum sine clamore ferre non possumus. At vero C. Marius, rusticanus vir, sed 53
10 plane vir, cum secaretur, ut supra dixi, praecepit vetuit se adligari, nec quisquam ante Marium solutus dicitur esse sectus. Cur ergo postea alii? Valuit auctoritas. Videsne igitur opinionis esse, non naturae malum? Et tamen fuisse acrem morsum doloris idem Marius ostendit; crus enim alterum non praebuit. Ita 15 et tulit dolorem ut vir et ut homo maiorem ferre sine causa necessaria noluit. Totum igitur in eo est, ut tibi imperes. Ostendi autem quod esset imperandi genus, atque haec cogitatio, quid patientia, quid fortitudine, quid magnitudine animi dignissimum sit, non solum animum comprimit, sed ipsum etiam dolorem 20 nescio quo pacto mitiorem facit.

23 Ut enim fit in proelio ut ignavus miles ac timidus, simul ac 54

folgende Verbum, wie hier *indicaret*, im Coniunctiv, manchmal mit *ut*, wie Acad. II. 8, 23: *vir bonus statuit omnem cruciatum perferre potius quam ut officium prodat.*

1. *Anaxarchus* aus Abdera, ein Anhänger Democrit's, Begleiter Alexanders d. Gr., hatte den Nicocreon (in den Hdschr. Cicero's: Timocreon) früher einmal beleidigt, wofür ihn dieser nach Alexander's Tode zerleichen liess. (Val. Max. III. 3, 59.)

3. *Calanus*, ein indischer Gymnosophist, wurde mit Alexander befreundet. In seinem 73. Jahre gab er wegen Krankheit sich selbst den Feuertod. (Val. Max. I. 8, ext. 10.) *indoctus ac barb.* = *quamquam ind. ac barb. erat*, daher ohne homo.

4. *Caucasus* nannte man auch die östlichen Fortsetzungen des eigentlichen Caucasus, d. i. den Himalaya; vgl. V. 27, 77.

8. *fluminusque mollitia.* So Vell. I. 6 u. II. 88 *mollitiss. fl.* Liv. VII. 29 *luxu fluere.* Gewöhnlicher *diffuere.*

10. *ut supra dixi*, s. 15, 35.

12. *auctoritas* 'der massgebende Vorgang'.

15. *tulit dolorem* cet. Der Gegensatz zwischen *vir* und *homo* tritt hier durch den Chiasmus um so schöner hervor. Vgl. ad Q. fr. II. 11, 3: *virum te putabo — hominem non putabo.* — Dieselbe Geschichte ausführlicher: Plut. Mar. c. 6.

17. *esset*, s. z. I. 1, 1: *pertinent.*

19. *animum comprimit.* *Animus* hier im engeren Sinne = *ὁ θυμός*, die Leidenschaft, *ira* (I. 10, 20). So p. Mare. 3, 8: *animum vincere, iracundiam cohibere* — *haec qui faciat, eum simillimum deo iudico*; Hor. epist. I. 2, 63 *hunc* (i. e. ani-

viderit hostem, abiecto scuto fugiat quantum possit ob eamque causam pereat non numquam etiam integro corpore, cum ei, qui steterit, nihil tale evenit, sic qui doloris speciem ferre non possunt abiciunt se atque ita adflicti et exanimati iacent: qui autem resisterunt discedunt saepissime superiores; sunt enim 5 quaedam animi similitudines cum corpore. Ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt, simillime animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum, remissione autem sic urgetur, ut se nequeat extollere. Et, si verum 55 quaerimus, in omnibus officiis persequendis animi est adhibenda contentio; ea est sola officii tamquam custodia. Sed hoc quidem in dolore maxime est providendum, ne quid abiecte, ne quid timide, ne quid ignave, ne quid serviliter muliebriterve faciamus, in primisque refutetur ac reiciatur Philoctetes ille clamor. Ingemescere non numquam viro concessum est idque 15 raro, eiulatus ne mulieri quidem. Et hic nimirum est fletus, quem duodecim tabulae in funeribus adhiberi vetuerunt. Nec vero 56 umquam ne ingemescit quidem vir fortis ac sapiens, nisi forte ut se intendat ad firmitatem, ut in stadio cursores exclamant quam maxime possunt. Faciunt idem, cum exercentur, athletae; 20 pugiles vero, etiam cum feriunt adversarium, in iactandis caestibus ingemescunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga 24 vehementer. Quid? qui volunt exclamare, maius, num satis

mum) frenis, hanc tu compesce catena. Vgl. IV. 18, 41.

3. speciem, das (geistige) Bild des mit einem Feinde verglichenen Schmerzes, welchen man kommen sieht, d. i. die Vorstellung vom Schmerz. Vgl. 22, 52.

7. corporibus — animus. Der Uebergang vom Plur. zum Sing., wie III. 10, 23 aegris corporibus — animi aegritudo; IV. 10, 23 morbis corporum — morborum animi. Umgekehrt stand I. 17, 40 der Plur. animi neben dem Sing. corpus.

opprium, sc. corpora. Durch den Abl. remissis sollte die Uebereinstimmung mit dem vorhergehenden Satze gewahrt werden.

10. persequendis. Häufiger sagt Cic. officium exsequi, z. B. Cat. M.

10, 34: omnia exsequi regis officia et munera; vgl. Tusc. disp. III. 7, 15: ad exsequendum munus suum.

14. Philoct. ille clamor, s. 7, 19 u. 14, 33.

17. duodecim tabulae. Die Worte des Gesetzes lauteten nach Cic. de leg. II. 23, 59: Mulieres genas ne radunt nove lessum funeris ergo habent.

Nec — ne — quidem, s. zu I. 23, 53.

24. exclamare maius (statt fortis) kommt zwar sonst nicht weiter vor, lässt sich aber als Abkürzung der figura etymologica: maiorem clamorem exclamare rechtfertigen. Vgl. das griech. μέγα βοῶν; Plaut. Mil. glor. III. 2, 10: magnum clamat; Most. II. 2, 57: exclamat ma-

habent latera, fauces, linguam intendere, e quibus eici vocem et fundi videmus? toto corpore atque omnibus unguis, ut dicitur, contentioni vocis adserviunt. Genu mehercule M. Antonium vidi, 57 cum contente pro se ipse lege Varia diceret, terram tangere. Ut enim balistae lapidum et reliqua tormenta telorum eo graviore emissiones habent, quo sunt contenta atque adducta vehementius, sic vox, sic cursus, sic plaga hoc gravior, quo est missa contentius. Cuius contentio cum tanta vis sit, si gemitus in dolore ad confirmandum animum valebit, utemur: sin erit ille 10 gemitus elementabilis, si imbecillus, si abiectus, si flebilis, ei qui se dederit, vix eum virum dixerim. Qui quidem gemitus si levationis aliquid adferret, tamen videremus quid esset fortis et animosi viri: cum vero nihil imminuat doloris, cur frustra turpes esse volumus? quid est enim fletu muliebri viro turpius? 15 Atque hoc praeceptum, quod de dolore datur, patet latius. Omnibus enim rebus, non solum dolori, simili contentione animi resistendum est. Ira exardescit, libido concitatur: in eandem arcem confugiendum est, eadem sunt arma sumenda. Sed quoniam de dolore loquimur, illa omittamus. Ad ferendum igitur 20 dolorem placide atque sedate plurimum proficit toto pectore, ut

animum; Gellius V. 9: magnum clamare.

2. omnibus unguis, eigentl. vom Scharstammen der Pferde beim Steigen gebraucht; deutsch etwa: 'mit Händen und Füßen'. Griechisch ähnlich: πῦξ καὶ λάξ, ὀδοῖσι καὶ ὄνυξι.

3. adserviunt, ein ἄπ. λέγ.: 'sie unterstützen noch nebenbei'.

M. Antonius. Vgl. I. 5, 10 u. V. 49, 55. — Ein anderes Beispiel von der Lebhaftigkeit seiner Action giebt Cicero in Verr. V. 1, 3: M. Antonius — ipse adripuit M. Aquilium constituitque in conspectu omnium tunicamque eius a pectore abscedit, ut cicatrices populus Rom. iudicesque aspicerent adverso corpore exceptas, wozu man de orat. II. 47, 194 ff. vergleiche.

4. lege Varia, d. h. nach dem Varischen Gesetze angeklagt. Dies Gesetz (de maiestate) ging vom Volkstribunen Q. Varius Hybrida

aus, 91 v. Chr., als der Bundesgenossenkrieg ausbrach, und ordnete eine Untersuchung an gegen die, welche die ital. Völker durch Wort oder That zum Aufstande angeregt hätten.

5. lapidum hängt, wie telorum, von emissiones ab.

7. missa passt eigentl. nur zu plaga und vox, nicht zu cursus; also ein Zeugma: 'ausgeholt'. S. z. I. 40, 97.

17. Ira — concitatur, statt eines Bedingungssatzes; vgl. III. 24, 57: De paupertate agitur: multi patientes pauperes commemorantur ceteri; IV. 58, 60: Putat aliquis ceteri.

20. toto pectore 'mit ganzer Seele'. So de leg. I. 18, 49: si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur. — Für ut dicitur sagt Cicero bei der Anführung sprüchwörtl. Ausdrücke auch ut (bisweilen quem ad modum oder quod) aiunt, aber nicht ut dicunt.

dicatur, cogitare quam id honestum sit. Sumus enim natura, ut ante dixi — dicendum est enim saepius — studiosissimi appetentissimi- que honestatis, cuius si quasi lumen aliquod aspeximus, nihil est quod, ut eo potiamur, non parati simus et ferrè et perpeti. Ex hoc cursu atque impetu animorum ad veram laudem atque honestatem illa pericula adeuntur in proeliis: non sentiunt viri fortes in acie vulnera, vel sentiunt, sed mori malunt quam tantum modo de dignitatis gradu demoveri. Fulgentis gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum intruebant. His levabat omnem vulnerum metum nobilitas mortis et gloria. Num tum ingemuisse Epaminondam putas, cum una cum sanguine vitam effluere sentiret? Imperantem enim patriam Lacedaemoniis relinquebat, quam acceperat servientem. Haec sunt solacia, haec fomenta summorum dolorum.

25 Dices, quid in pace? quid domi? quid in lectulo? ad philo- 15
60 sophos me revocas, qui in aciem non saepe prodeunt, e quibus homo sane levis, Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore dedoctus est. Nam cum ex renibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat falsa esse illa, quae artea de dolore ipse sensisset. Quem cum Cleanthes condiscipulus ro- 20
garet, quanam ratio eum de sententia deduxisset, respondit:

1. quam ist auch hier von dem zugehörigen Worte (*honestum*) getrennt; vgl. zu 4, 10.

at ante dixi, s. 20, 46.

3. quasi lumen aliquod 'wenn wir einen Strahl von ihr gesehen haben'. Vgl. Lael. 8, 27: (*in amico*) quasi lumen aliquod probitatis et virtutis perspicere.

5. Ex hoc cursu, vgl. V. 6, 17: ex quo.

7. tantum modo, *δεικτικῶς*: 'nur so viel = nur im Geringsten'. Ueber de dignitatis gradu demoveri s. oben zu 5, 14.

9. Decii, s. I. 37, 89.

11. Epaminondam. Vgl. Nepos c. 9.

12. Imperantem — relinquebat, quam acceperat servientem. Bei doppelten Gegensätzen wird der Chiasmus von Cicero besonders häufig angewandt. Vgl. I. 49, 118.

14. fomenta, wie de fin. II. 29, 95: Virtutis, magnitudinis animi,

patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet.

17. Dionysius ist nicht der 11, 26 erwähnte (daher hier und III. 9, 18 Heracleotes vorangestellt), sondern ein älterer, aus Heraclea in Grossgriechenland, Zeno's Schüler, der durch körperliche Leiden von den Stoikern zu den Cyrenaikern oder Epikureern hinübergeführt wurde, daher *ὁ μεταδύερος* genannt. Vgl. Acad. II. 22, 71.

18. dedoctus est. Vgl. de fin. I. 6, 20: si a Polyaeo geometriam discere maluisset quam illam etiam ipsum dedocere.

cum ex renibus laboraret (wie de rep. II. 21 ex vulnere aeger). Nach Diog. L. VII. 37 dagegen und Cic. de fin. V. 31, 94 war es eine Augenkrankheit.

20. Cleanthes, aus Assus in Troas, Zeno's Nachfolger in der Leitung der Stoa.

'Quia, cum non tantum operae philosophiae dedissem, si dolorem [tamen] ferre non possem, satis esset argumenti malum esse dolorem; plurimòs autem annos in philosophia consumpsi nec ferre possum: malum est igitur dolor.' Tum Cleanthem, cum pede terram percussisset, versum ex Epigonis ferunt dixisse:

Audisne haec, Amphiaræ, sub terram abdite?

Zenonem significabat, a quo illum degenerare dolebat. At non 61
noster Posidonius, quem et ipse saepe vidi et id dicam, quod solebat narrare Pompeius, se, cum Rhodum venisset decedens 10
ex Syria, audire voluisse Posidonium; sed cum audisset eum graviter esse aegrum, quod vehementer eius artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum philosophum visere: quem ut vidisset et salutavisset honorificisque verbis prosecutus esset molesteque se dixisset ferre, quod eum non posset audire, at ille: 15
Tu vero, inquit, potes; nec committam, ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me venerit. Itaque narrabat eum graviter et copiose de hoc ipso, nihil esse bonum nisi quod esset honestum, cubantem disputavisse, cumque quasi faces ei doloris admoventur, saepe dixisse: Nihil agis, dolor! quamvis

1. cum vereinigt hier die temporale u. concessive Bedeutung in sich.

5. ex Epigonis. 'Die Epigonen' (d. h. Söhne der Sieben vor Theben) von Aeschylus übersetzte Accius.

6. Amphiaræus, der Seher aus Argos, der durch den Verrath seiner Gattin Eriphyle an seines Schwagers Adrastus Zuge gegen Theben theilzunehmen genöthigt, aber alsbald von der Erde verschlungen wurde. — Das Citat beweist, dass Zeno schon todt war, als Cleanthes dies Gespräch mit Dionysius hatte.

8. Posidonius, aus Apamea in Syrien gebürtig, Stoiker, des Panätius Schüler, lehrte in Rhodus, wo früher (78 v. Chr.) auch Cicero ihn hörte, der nach seinem Consulat mit ihm auch Briefe wechselte. (s. ad Att. II. 1, 2). Daher: noster.

quem — vidi et id dicam, aus et cum ipso saepe vidi et id dicam durch relativische Anknüpfung des ersten Gliedes an die vorhergehenden Worte entstanden.

Cic. Tuscul. 6. Aufl.

9. decedens ex Syria, welches er zur römischen Provinz gemacht hatte, im Jahr 64.

11. artus laborarent. Er hatte die *ἄρθρα*, d. h. Gicht und Podagra.

12. tamen 'wenigstens', vgl. p. Sest. 29, 63: quo si tum veniret, me tamen socium suorum in re publ. consiliorum videre posset.

14. at ille — inquit, Uebergang zur oratio recta, weil inquit keinen Infin. hat. Vgl. 7, 17 zu Adfirmat — dicet.

16. Itaque 'und so' gehört zu disputavisse.

18. cumque — admoventur: 'und obgleich ihn der Schmerz wie Feuer brannte'. Vgl. de off. II. 10, 37: Dolorum cum admoventur faces, praeter modum plerique extorventur; s. auch unten V. 27, 76. Anders I. 19, 44.

19. Nihil agis, wie in Cat. I. 6, 15: Nihil agis, nihil adsequeris, neque tamen conari ac velle desistis.

26 sis molestus, numquam te esse confitebor malum. Omninoque
62 omnes clari et nobilitati labores contendendo fiunt etiam tolera-
biles. Videmusne apud quos eorum ludorum, qui gymnici nomi-
nantur, magnus honos sit, nullum ab iis, qui in id certamen
descendant, devitari dolorem? apud quos autem venandi et
5 equitandi laus viget, qui hanc petessunt nullum fugiunt dolorem.
Quid de nostris ambitionibus, quid de cupiditate honorum lo-
quar? quae flamma est, per quam non cucurrerint ii, qui haec
olim punctis singulis conligebant? Itaque semper Africanus
Socraticum Xenophontem in manibus habebat, cuius in primis
10 laudabat illud, quod diceret eosdem labores non aequae gravis
esse imperatori et militi, quod ipse honos laborem leviorum
faceret imperatorum.

63 Sed tamen hoc evenit, ut in vulgus insipientium opinio
valeat honestatis, cum ipsam videre non possint. Itaque fama et
15 multitudinis iudicio moventur, cum id honestum putent, quod
a plerisque laudetur. Te autem, si in oculis sis multitudinis,
tamen eius iudicio stare nolim nec quod illa putet idem putare
pulcherrimum. Tuo tibi iudicio est utendum: tibi si recta
probandi placebis, tum non modo tete viceris, quod paulo ante
20

1. Omninoque omnes 'und überhaupt alle', steigt vom Einzelnen zum Allgemeinen auf, omnes omnino wäre dagegen 'durchaus alle, alle ohne Ausnahme'; ebenso sind omnino nemo oder nullus und nemo oder nullus omnino unterschieden. Vgl. II. 6, 16 u. III. 10, 22.

5. apud quos — laus viget cet. Uebergang zur orat. recta; s. 7, 17 zu Adfirmat — dicit.

6. petessunt (oder petissent), ein seltenes Wort, nach Festus = saepius petunt, also verb. intensivum. Vor qui — petessunt denke man sich ein ez is hinzu.

7. ambitionibus, in der ursprünglichen Bedeutung.

8. quae flamma est cet. Hor. ep. I. 1, 46: Impiger extremos curris mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

8. haec, in Bezug auf honores, aber verallgemeinernd: 'dergleichen Dinge', wie I. 24, 56.

9. punctis singulis. Vor Einführung der Stimmtäfelchen wurden in der Wahlversammlung die Stimmen für die einzelnen Candidaten durch Punkte bei eines jeden Namen angemerk. Daher Hor. A. P. 343: Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.

9. Itaque cet. Nachlässige Diction für: Itaque Africanus, qui semper Xenophontem in manibus habebat, huius in primis laudabat illud; vgl. I. 24, 57: et tamen ita faciles interrogationes sunt cet. Es ist der jüngere Afr. gemeint. Die berührte Stelle ist Cyrop. I. 6, 25.

17. in oculis esse heisst sonst: Gegenstand der Aufmerksamkeit und Liebe sein, wie ad Att. VI. 2, 5: publicanis in oculis sumus. Hier aber kann es nur = sein in conspectu omnium esse: eine öffentliche Person sein.

18. eius iudicio stare = viti, acquiescere; vgl. V. 27, 81.

praecipiebam, sed omnis et omnia. Hoc igitur tibi propone: 64
amplitudinem animi et quasi quandam exaggerationem quam
altissimam, quae maxime eminentem contemnendis et despiciendis
doloribus, unam esse omnium rem pulcherrimam eoque pul-
5 chriorem, si vacet populo neque plausum captans se tamen ipsa
delectet. Quin etiam mihi quidem laudabiliora videntur omnia,
quae sine venditione et sine populo teste fiunt, non quo fu-
giendus sit — omnia enim bene facta in luce se conlocari vo-
lunt —, sed tamen nullum theatrum virtuti conscientia maius est.
10 Atque in primis meditetur illud, ut haec patientia dolorum, 27
quam saepe iam animi intentione dixi esse firmandam, in omni 65
genere se aequabilem praebeat. Saepe enim multi, qui aut
propter victoriae cupiditatem aut propter gloriae aut etiam, ut
ius suum et libertatem tenerent, vulnera exceperunt fortiter et
15 tulerunt, idem omnia contentione dolorem morbi ferre non
possunt; neque enim illum, quem facile tulerant, ratione aut
sapientia tulerant, sed studio potius et gloria. Itaque barbari
quidam et immanes ferro decertare acerrime possunt, aegrotare
viriliter non queunt. Graeci autem homines, non satis animosi,
20 prudentes, ut est captus hominum, satis, hostem aspicere non

2. exaggerationem 'Erhebung', sehr selten; häufiger ist exaggerare in diesem trop. Sinne, z. B. V. 18, 51 u. 30, 85.

4. unam, vgl. zu I. 43.

5. si vacet populo 'wenn sie ohne Zeugen ist, kein Publikum hat'. Aehnlich Liv. II. 48, 9: Id nobis velut familiare bellum privato sumptu gerere in animo est; res publica et milite illie et pecunia vacet. An tamen ist kein Anstoss zu nehmen, da neque plausum captans einen Concessivsatz vertritt. Deutlicher wäre freilich: si — neque plausum capiet, cum tamen se ipsa delectet.

7. sine venditione 'ohne Prahlerei'. Lael. 23, 86: A multis ipsa virtus contemnitur et venditatio quaedam atque ostentatio esse dicitur.

et sine populo teste, für nec teste populo, wegen des vorangeg. sine venditione.

non quo — sed tamen, wie I. 1, 1 non quia — sed.

9. theatrum, wie I. 44, 106; Sen. epist. 7 extr.: Haec ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alteri alteri theatrum sumus.

12. Saepe — multi, s. zu I. 30, 74.

17. studio et gloria. Studium ist 'Leidenschaft' im Allgemeinen, gloria 'Ruhmsucht', wie 20, 46.

Itaque; s. I. 2, 4 zu igitur.

19. queunt, fast nur in negativen Sätzen gebraucht, wie auch de rep. II. 3, 6: maritimus vero ille hostis ante adesse potest, quam quisquam venturum esse suspicari queat.

Graeci homines: dergl. Verbindungen werden nur dann angewendet, wenn der Charakter eines Volkes hervorgehoben werden soll.

20. ut est captus hominum 'ihrer (auf Kunst und Wissenschaft beschränkter) Fassungskraft entsprechend'. Zu ut vgl. I. 8, 15 ut Siculi; zu hominum I. 21, 49 homini.

possunt; eidem morbos toleranter atque humane ferunt. At Cimbri et Celtiberi in proeliis exsultant, lamentantur in morbo. Nihil enim potest esse aequabile, quod non a certa ratione proficiscatur.

66 Sed cum videas eos, qui aut studio aut opinione ducantur, in eo persequendo atque adipiscendo dolore non frangi, debes existimare aut non esse malum dolorem aut, etiam si, quicquid asperum alienumque natura sit, id appellari placeat malum, tantulum tamen esse, ut a virtute ita obruatur, ut nusquam appareat. Quae meditare, quaeso, dies et noctis; latius enim manabit haec ratio et aliquanto maiorem locum quam de uno 10 dolore occupabit. Nam si omnia fugiendae turpitudinis adipiscendaeque honestatis causa faciemus, non modo stimulos doloris, sed etiam fulmina fortunae contemnamus licebit, praesertim cum 67 paratum sit illud ex hesternae disputatione perfugium. Ut enim si cui naviganti, praedones si insequantur, deus qui dixerit: 15 'Eice te e navi; praesto est qui excipiat, vel delphinus, ut Arionem Methymnaeum, vel equi Pelopis illi Neptunii, qui per undas currus suspensos rapuisse dicuntur, excipient te et quo velis perferent', omnem omittat timorem, sic arguentibus asperis et odiosis doloribus, si tanta sint, ut ferendi non sint, quo sit confugiendum tu vides.